Nº 58, sexta-feira, 24 de março de 2017 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032400071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 23007.001073/2017-19. Convenentes: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ
07.777.800/0001-62. INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E
CULTURAL DA BAHIA. CNPJ: 15.205.677/0001-33. Objeto: Es-
tágio. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 11.788/08. Vigência:
26.01.2017 a 25.01.2022. Data de assinatura: 26.01.2017.

EDITAL Nº 8, DE 23 DE MARÇO DE 2017
RETIFICAÇÃO REFERENTE AOS EDITAIS Nº 6, DE 22 DE
FEVEREIRO DE 2017 E Nº 7, DE 21 DE MARÇO DE 2017,

AMBOS DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE
DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
(UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias, resolve:

Retificar o Edital Nº 006/2017, de 22/02/2017, publicado no
DOU de 24/02/2017.

Onde se lê: (...) processo seletivo simplificado a partir do dia
22/03/2017 (...)

Leia-se: (...) processo seletivo simplificado a partir do dia
10/04/2017 (...)

Onde se lê: Até 29/03/2017, através de divulgação interna no
âmbito do Centro, será tornado público o resultado do certame...

Leia-se: Até 12/04/2017, através de divulgação interna no
âmbito do Centro, será tornado público o resultado do certame...

Retificar o Edital Nº 007/2017, de 21/03/2017, publicado no
DOU de 22/03/2017.

Onde se lê: (...) no período de 22/03/2017 a 05/04/2017
(...)

Leia-se: (...) no período de 24/03/2017 a 05/04/2017 (...)
Onde se lê: (...) Área de Direito (40h) - 02 vagas (...)
Leia-se: (...) Área de Direito (40h) - 01 vaga, Área de His-

tória Moderna e Contemporânea (40h) - 01 vaga (...)

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2017 - UASG 153114

Nº Processo: 23078201138201600. TOMADA DE PREÇOS Nº
11/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DEDO SUL. CNPJ Contratado: 07114717000103. Contratado : LEN-
ZI CONSTRUTORA LTDA - EPP -.Objeto: Reforma da sala 306 -
Laboratório de Imunologia Clinica, no Campus Saúde da UFRGS.
Fundamento Legal: 8666/93 E 011/16 . Vigência: 23/03/2017 a
15/06/2018. Valor Total: R$99.754,55. Fonte: 280153551 -
2017NE801329. Data de Assinatura: 23/03/2017.

(SICON - 23/03/2017) 153114-15235-2017NE800109

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00005/2017 ao Convênio Nº
802106/2014. Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114, Ges-
tão: 15235. Convenente : FUNDACAO DE APOIO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74.704.008/0001-75. Pror-
rogar a vigência até 31/12/2017. Alterar a cláusula quinta do Con-
vênio - dos custos operacionais. Valor Total: R$ 1.597.498,90, Vi-
gência: 30/05/2014 a 31/12/2017. Data de Assinatura: 20/03/2017.
Signatários: Concedente : RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº
148.516.100-25, Convenente : SERGIO NICOLAIEWSKY, CPF nº
004.315.830-72.

(SICONV(PORTAL) - 23/03/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153114

Número do Contrato: 19/2015. Nº Processo: 23078035197201411.
PREGÃO SISPP Nº 15/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
08606524000132. Contratado : PROTEPAR - AR CONDICIONADO
LTDA --ME. Objeto: Prorroga prazo do Contrato por 12(doze)meses.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 13/04/2017 a 12/04/2018.
Data de Assinatura: 23/03/2017.

(SICON - 23/03/2017)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2017 - UASG 153114

Nº Processo: 23078508293/16-46 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual AQUISIÇÃO DE SWITCH e TRANS-
CEPTORES para o CPD. Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
24/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h30. Endereço:
Av.paulo Gama, 110 - 5.andar - Delit Farroupilha - PORTO ALEGRE
- RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-05-39-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/04/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para es-
clarecimentos técnicos, contatar requisitante: Sr. Márcio Pohlmann
Pelo telefone 3308-5050 ou Pelo e-mail: marcpohl@cpd.ufrgs.br

(SIDEC - 23/03/2017) 153114-15235-2017NE800109

PREGÃO Nº 40/2017 UASG 153114

Nº Processo: 23078501276/17-69 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Sobrecoxa com osso para a DAL/PRAE, Colégio de Apli-
cação e Creche Francesca Zacaro Faraco da UFRGS. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 24/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar - Delit Farroupilha
- PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153114-05-40-2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Para esclarecimentos técnicos, contatar requisitante: Sra. Lu-
dymila Schulz Barroso Telefone +55 (51) 3308-4030 e-mail dal_di-
r e c a o @ p r a e . u f rg s . b r

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor

(SIDEC - 23/03/2017) 153114-15235-2017NE800109

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

E D I TA L
RETIFICAÇÃO Nº 17, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, retifica, por este Edital, parte do Edital de Processo Seletivo nº 05,
de 20/03/2017, publicado no Diário Oficial da União em 21/03/2017, Seção 3, páginas 70 a 72, conforme indicado a seguir:

Onde se lê:
1. Das Disposições Preliminares
(...)

Instituto de Informática/ Informática Aplicada Ciências Exatas e da Terra - Ciência da Computação - Algoritmos e
Estrutura de Dados

Graduação em Ciência da Computação ou Engenharia da Computação ou
Análise de Sistemas ou com outras denominações, desde que tenham sido
emitidos ou reconhecidos por Programas cuja área de avaliação na CA-
PES seja: Ciência da Computação

Leia-se:

1. Das Disposições Preliminares

(...)

Instituto de Informática/ Informática Aplicada Ciências Exatas e da Terra - Ciência da Computação - Algoritmos e
Estrutura de Dados

Graduação em Ciência da Computação ou Engenharia da Computação ou
Análise de Sistemas

MAURÍCIO VIEGAS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N º 26/PROPLAN/NUDECON/2017

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
CNPJ: 92.969.856/0001-98. CONTRATADA:COOMAFITT - Coo-
perativa Mista de Agricultores Familiares de Itati, Terra de Areia e
Três Forquilhas. CNPJ: 08.616.387/0001-17. OBJETO:Aquisição de
Hortifrutigranjeiros, de forma parcelada, para a Divisão de Alimen-
tação da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE da UFRGS.
VALOR TOTAL: R$ 232.764,00(duzentos e trinta e dois mil, se-
tecentos e sessenta e quatro reais). VIGÊNCIA: 17/03/2017 a
16/03/2018. DATA DE ASSINATURA: 17/03/2017. N° PROCESSO:
23078.501894/2017-17.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079042766201629. DISPENSA Nº 324/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO.
CNPJ Contratado: 03184220000100. Contratado : SEPARAR - PRO-
DUTOS E SERVICOS LTDA.Objeto: Locação e manutenção do sis-
tema gerador de ar comprimido medicinal estéril e sistema gerador de
vácuo clínico, conforme rdc 50 abnt/nbr 13.587 e abnt/nbr 12.188
para o HUCFF. Fundamento Legal: Inciso IV do Art.24 da Lei nº
8.666/93. Vigência: 16/01/2017 a 15/07/2017. Valor Total:
R$304.380,00. Fonte: 6153000100 - 2017NE800151. Data de As-
sinatura: 16/01/2017.

(SICON - 23/03/2017) 153152-15236-2017NE800467

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 UASG 153152

Nº Processo: 23079000405201796 . Objeto: Aquisição de produtos
para saúde para atender o serviço de imunologia Total de Itens Li-
citados: 00045. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Em atendimento ao art. 25, parágrafo
único da lei nº 8666/93, informo a situação emergencial às fls 9, 52,
52v, 53 e 53v Declaração de Inexigibilidade em 22/03/2017. NEL-
SON GERMANO PERUCHETTI. Chefe Substituto do Serviço de
Licitações e Contratos. Ratificação em 22/03/2017. EDUARDO JOR-
GE BASTOS CORTES. Diretor Geral do Hucff. Valor Global: R$
345.312,00. CNPJ CONTRATADA : 01.456.373/0001-34 J. G. R.CO-
MERCIAL - EIRELI - ME.

(SIDEC - 23/03/2017) 153152-15236-2017NE800764

2257376
Realce

2257376
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-24T06:33:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial